
 

Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente 
 
 
 

 Pagina 1 di 4   

 
 

 
 
 
Settore: VG - Settore Polizia Locale 
 
Protocollo: 20285.20285/2023 
 
Determinazione n. 1462 del 26/05/2023 
 
Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA, EX ART. 1 COMMA 2 LET TERA B) DEL D.L. 76/2020 
CONVERTITO CON LEGGE 120/2020 E SMI, SVOLTA IN MODA LITA' TELEMATICA MEDIANTE 
UTILIZZO PIATTAFORMA SINTEL DI ARCA REGIONE LOMBARD IA, PER L'AFFIDAMENTO DELLA 
FORNITURA DI VESTIARIO PER IL CORPO DI POLIZIA LOCA LE DI MANTOVA CONFORME AL 
REGOLAMENTO REGIONE LOMBARDIA N. 5 DEL 22 MARZO 201 9. CIG 9673506DAC. 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 
 

 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO che: 

• con DCC n. 85 del 21/12/2022 sono stati approvati il Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025 e 
la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2023-2025; 

• con DGC n.  3 del 4/01/2023 (immediatamente eseguibile) la Giunta Comunale ha provveduto 
all'approvazione Piano esecutivo di Gestione anni 2023-2025; 

 
DATO ATTO che: 

• con Determinazione n.529 del 24.02.2023 è stato dato avvio alla procedura negoziata ai sensi 
dell’art. 1 comma 2 del D.L. 76/2020 convertito con Legge 120 del 11.09.2020 da svolgere in 
modalità telematica mediante l’utilizzo della piattaforma SINTEL di ARIA spa, per l’affidamento della 
fornitura di vestiario per il corpo della Polizia Locale di Mantova conforme al Regolamento Regione 
Lombardia n. 5  del 22 marzo 2019 e contestualmente è stato approvato lo schema di avviso 
pubblico di manifestazione di interesse finalizzato all’individuazione degli operatori da invitare alla 
procedura; 

• entro il termine previsto hanno risposto validamente all’avviso, n. 6 operatori economici di cui al 
verbale (Prot. n. 29572/2023); 

• con determina nr.811 del 23.03.2023 sono stati approvati i documenti di gara, tra cui il capitolato 
prestazionale, la lettera di invito e relativi allegati; 

• in data 23.03.2023, tramite la piattaforma Sintel, con procedura ID 167041856 è stata inviata lettera 
d’invito con relativi allegati e il capitolato speciale agli operatori di cui sopra; 

• l’aggiudicazione è stata disposta con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
art. 95 comma 2 del D.Lgs. 50/2016; 

• il termine per la presentazione delle offerte è stato fissato al giorno 14.04.2023 alle ore 10.00, 
successivamente prorogato alle ore 12.00 del 17.04.2023 per problemi informatici; 

• entro il termine perentorio sono pervenute n. 3 offerte valide e precisamente in ordine di arrivo: 

NR. NUMERO 
PROTOCOLLO 

INFORMATICO   

PROTOCOLLO 
COMUNALE FORNITORE   

MODALITÀ DI 
PARTECIPAZIONE 

1 1681312193608 41782/2023 SG Divise srl FORMA SINGOLA 

2 
1681400803828 

41925/2023 CGD DIVISE BY CASA 
DELLA GOMMA SRL 

FORMA SINGOLA 

P07.72 M1 00 



 

Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente 
 
 
 

 Pagina 2 di 4   

3 
1681454713443 

41787/2023 
FORINT SPA  FORMA SINGOLA 

 
DATO ATTO, altresì:  

• che con determinazione n. n. 1035 del 17/04/2023 è stata nominata ai sensi dell’art. 77 e 216, 
comma 12, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la commissione giudicatrice deputata alla valutazione 
delle offerte, dal punto di vista tecnico ed economico, presentate dai concorrenti in ordine 
all’Appalto; 

• che in data 17.04.2023 e 18.04.2023 si sono tenute le sedute del seggio di gara per la valutazione 
della documentazione amministrativa (verbali n. 1- PGE 41793/2023, n. 2 PGE 41958/2023 in atti) 

• che in data 18/04/2023, 19/04/2023 e 21/04/2023 si sono tenute le sedute della commissione di gara 
per la valutazione dell’offerta tecnica, inclusa la campionatura (verbali n.3 PGE 46276/2023, n. 4 
PGE 46277/2023 e n. 5 PGE 46281/2023 in atti); 

• che in data 02/05/2023 si è tenuta la seduta della commissione di gara per la valutazione dell’offerta 
economica (verbale n. 6 PGE 46291/2023 in atti); 

 
PRESO ATTO che a seguito dei lavori della Commissione e dalla graduatoria predisposta che l’offerta 
presentata dalla società Forint S.p.A., con sede legale in Vicenza (VI), Contrà del Monte 13, C.F. e P.I. 
00167200245, risulta essere l’offerta che ha conseguito il maggior punteggio totale per aver totalizzato 
92,666 punti (70 punti per l’offerta tecnica e 22,666 punti per l’offerta economica) con il ribasso del 6,00% e 
che l’offerta economicamente più vantaggiosa non presenta i caratteri dell’offerta anormalmente bassa, così 
come individuati dell’art. 97 c.3 del D.Lgs. 50/2016; 
 
RITENUTA, pertanto, l’offerta di Forint S.p.A., con sede legale in Vicenza (VI), Contrà del Monte 13, C.F. e 
P.I. 00167200245, rispondente alle esigenze del Comando di Polizia Locale e ritenuta la stessa congrua e 
conveniente in relazione all’oggetto della gara non ravvisandovi alcun elemento su cui basare un sospetto di 
non affidabilità e serietà dell'offerta (offerta tecnica prot. 42295/2023 ed offerta economica prot. 46290/2023 
in atti); 
 
RILEVATO che le operazioni di gara si sono svolte regolarmente e che, conseguentemente si può dar luogo 
all’aggiudicazione definitiva in favore di Forint S.p.A., con sede legale in Vicenza (VI), Contrà del Monte 13, 
C.F. e P.I. 00167200245; 
 
DATO ATTO:   

• che la verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico organizzativo ed economico 
finanziario, ai sensi dell’art. 81 del D.Lgs. n. 50/2016, è stata effettuata attraverso l’utilizzo del 
sistema FVOE, reso disponibile dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (documentazione in atti prot. 
55117/2023); 

• che è stata accertatata l'ottemperanza agli obblighi di cui alla L. 68/99 (PGE 55688/2023); 
• che è stato acquisito il durc attestante la regolarità contributiva (PGE 55119/2023); 

 
DATO ATTO, altresì, che ai fini della stipula del contratto non si applicano i termini dilatatori previsti di cui 
all’art. 32 comma 10 del D.Lgs. 50/2016, ricorrendo i presupposti di cui alla lettera a del comma 10 dell’art. 
32 del D. Lgs. 50/2016 e smi; 
 
EVIDENZIATO che ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.Lgs .50/2016 è ammessa l’esecuzione d’urgenza dei 
servizi appaltati nei casi in cui la mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta nella gara 
determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare, ivi compresa la perdita di 
finanziamenti comunitari; 
 
RITENUTO per le ragioni anzi espresse necessario e opportuno prevedere la possibilità di autorizzare 
l’aggiudicatario all’esecuzione anticipata delle prestazioni, nelle more della stipula del contratto; 
 
RICHIAMATO l’art. 98 comma 1 del D. Lgs. 50/2016, a mente del quale i risultati della procedura di 
aggiudicazione possono essere pubblicati nel termine di 30 giorni dall’aggiudicazione definitiva; 
 
DATO ATTO che trattasi di attività istituzionali dell’Ente in regime di split payment; 
 



 

Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente 
 
 
 

 Pagina 3 di 4   

VISTI: 
• il Decreto Legislativo n. 267 del 18/02/2000: TUEL 
• il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50: Codice dei contratti 
• il DPR 207/2010 (parti in vigore) 
• lo Statuto del Comune e il Regolamento di contabilità; 
• il Regolamento dei contratti; 
 

DETERMINA 
 
APPROVARE i verbali richiamati in premessa del 18/04/2023, 19/04/2023 e 21/04/2023 relativi alle sedute 
della commissione di gara per la valutazione della campionatura (verbali n.3 PGE 46276/2023, n. 4 PGE 
46277/2023 e n. 5 PGE 46281/2023 in atti) e del 02/05/2023 relativo alla seduta del seggio di gara per la 
valutazione dell’offerta economica (verbale n. 6 PGE 46291/2023 in atti); 
 
AGGIUDICARE in via definitiva a Forint S.p.A., con sede legale in Vicenza (VI), Contrà del Monte 13, C.F. e 
P.I. 00167200245, l’affidamento della fornitura di vestiario, calzature e accessori per il corpo della Polizia 
Locale di Mantova per anni due, così come previsto dal Regolamento regionale 22 marzo 2019 - n. 5 
concernente i criteri organizzativi generali, le caratteristiche dei veicoli, delle uniformi, degli strumenti di 
autotutela, dei simboli distintivi di grado e delle tessere personali di riconoscimento in dotazione ai corpi e ai 
servizi della polizia locale ed eventuali successive modifiche per due anni per un importo complessivo pari 
ad € 75.200,00 iva esclusa ; 
 
IMPEGNARE la spesa complessiva di € 91.744,00 IVA compresa al 22%, trasformando in impegni le 
prenotazioni disposte con Determinazione n. 529 del 24/02/2023 al Capitolo 110332 Beni di consumo e 
prestazioni di servizio Ordine Pubblico e Sicurezza Urbana, Articolo 1302, CDR/CDG P035, Miss. 03, Prg. 
02, Tit. 1, Macr. 03, conto finanziario U.1.03.01.02.004, come di seguito indicato: 

• Bilancio 2023, € 28.200,00 per forniture dal 01.06.2023 al 31.12.2023, 
• Bilancio 2024, € 37.600,00 per forniture del 2024, 
• Bilancio 2025, € 25.944,00 per forniture dal 01.01.2023 al 31.05.2025; 

 
RIMETTERE nella disponibilità al Capitolo 110332 Beni di consumo e prestazioni di servizio Ordine Pubblico 
e Sicurezza Urbana, Articolo 1302, CDR/CDG P035, Miss. 03, Prg. 02, Tit. 1, Macr. 03, conto finanziario 
U.1.03.01.02.004, le seguenti somme: 

• Bilancio 2023, € 1.800,00; 
• Bilancio 2024, € 2.400,00; 
• Bilancio 2025, € 1.656,00; 

 
DARE MANDATO sin d’ora al Responsabile Unico del Procedimento ad autorizzare l’aggiudicatario 
all’esecuzione anticipata delle prestazioni, nelle more della stipula del contratto ai sensi dell’art. 32 comma 8 
del D.Lgs. 50/2016 ricorrendone i presupposti; 
 
DISPORRE la stipula del contratto, previa presentazione dei documenti previsti dalla normativa vigente, a 
mezzo scrittura privata in modalità elettronica ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016; 
 
CONSIDERATO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che l’imputazione della 
spesa avvenga nell’esercizio finanziario in cui la singola obbligazione passiva risulta esigibile, si dà atto che 
la fornitura è resa in via continuativa dal 01/06/2023 al 31/05/2025 e scade il 31/05/2025. 
 
DARE ATTO che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale di Brescia ai sensi dell’art. 120, comma 5 del D.Lgs. 104/2014 (Codice del 
Processo Amministrativo) come modificato dalla Legge n. 55/2019. 
 
 
 
  
 
          

         

 
 



 

Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente 
 
 
 

 Pagina 4 di 4   

 IL DIRIGENTE   
Avv. Paolo Perantoni  

 PERANTONI PAOLO / InfoCamere S.C.p.A.   
 

Documento firmato digitalmente 
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 
 


